立交的水官高速公路延伸線尾部至東

莞的東莞高爾夫大路一段高速公路

（「深圳華昱清平高速公路」）。

買賣電訊裝置及提供電訊工程服務。

目前無活躍業務活動。

目前無活躍業務活動。

目標集團所持權益

由華昱投資持有100%權

益

由華昱投資持有80%權

益

由華昱投資持有60%權

益

由華昱投資持有80%權

益

收購／註冊成立日期

二零零九年一月二十

一日

一九九四年十一月四

日

二零零三年十二月二

十四日

一九九四年十一月十

七日

於截至二零一零年十二月三十一日止兩個財政年度，目標集團的稅前及稅後未經審核純利（摘

錄自目標集團各成員公司的管理賬目）如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

稅前匯總溢利 337,700 236,754

稅後匯總溢利 241,760 169,455

目標集團權益股東應佔稅後匯總溢利   119,485 68,901

目標集團於二零一零年十二月三十一日的未經審核匯總資產淨值為676,090,000港元。匯總財

務信息依據香港會計師公會頒布的會計指引第五號《同一控制下合併的合併會計法》編制。

– 9 –

進行收購事項的理由及好處

本公司為項目公司，主要在中國從事基建項目的投資、建造、經營及管理。於本公佈日期，

本公司的唯一項目為隨岳高速公路（湖南段），現在建中並計劃於二零一一年年底前竣工。直

至隨岳高速公路開始營運前，本公司將不會產生利潤並將須持續作出巨額資本投資。

目標集團目前有兩個基建項目，分別為水官高速公路及水官高速公路延伸線，兩者均已投入

營運及創收。目標集團又就提供有關沙荷路項目及橫坪路項目的管理服務收取管理費。因此，

預期收購事項將能使本公司從中取得即時實質盈利及現金流貢獻。此外，現預期目標集團另

外兩個施工中基建項目（分別為深圳清平高速公路及深圳東部過境高速公路）將於二零一三年

前投入營運，並將對本集團貢獻額外現金流。

再者，董事認為收購事項符合本公司尋求通過收購或把握新機遇取得中國其他基建項目的業

務策略。董事對目標集團的發展潛力感到樂觀，並相信收購事項可提升本公司的競爭力，進

一部加強本公司在業內的聲譽及改善其整體財務表現。

經考慮上述收購事項的理由及好處，加上本公司目前的財務狀況，董事（不包括將於聽取高銀

金融意見後方表達意見的獨立非執行董事）認為，購股協議的條款乃按正常商業條款訂立，屬

公平合理並符合本公司及股東整體利益。

對本公司股權架構的影響

下表列出(i)於本公佈日期；及(ii)緊隨完成後本公司的股權架構（假設自本公佈日期起本公司

已發行股本及股權架構無其他變動）：

股東名稱 於本公佈日期 緊隨完成後

佔本公司 佔本公司

已發行 已發行

股本概約 股本概約

股份數目 % 股份數目  %

陳先生及其聯繫人（附註1） 300,000,000 72.71 1,080,000,000 54.75

承配人（附註2） 0 0 780,000,000 39.54

其他公眾股東 112,608,000 27.29 112,608,000 5.71

總計： 412,608,000 100.00 1,972,608,000 100.00

– 10 –

附註：

(1) 該300,000,000股現有股份由VIL持有，該公司由本公司執行董事暨主席陳先生全資擁有。

(2) 購股協議其中一項先決條件為本公司通過配售事項成功籌集得不少於1,000,000,000港元。由於截至本公

佈日期尚未就配售事項簽訂具法律約束力的協議，故現階段未能確認配售事項項下將配售的股份數目及

股份的配售價。純為方便說明，現假設根據配售事項將向承配人發行780,000,000股股份。此指示性數目

或會與配售事項項下將發行的實際股份數目有所出入。因此，陳先生及其聯繫人、承配人及其他公眾股

東於上表載列的股權比例可能須作調整。

(3) 本公司將確保(i)不向陳先生的聯繫人配售配售事項下之股份；及(ii)概無承配人連同其一致行動人士將

因配售事項而取得30%以上本公司的投票權。此外，目前雖不預期因配售事項而出現任何本公司新主要

股東。於任何情況下，本公司將確保收購事項及配售事項完成時不少於25%股份將由公眾人士將持有。

上市規則的含義

由於上市規則第14章項下各適用百分比率均超過100%，故收購事項根據上市規則第14.06(5)

條構成本公司一項非常重大收購事項。

此外，陳先生為本公司執行董事暨董事會主席。於本公佈日期，陳先生擁有VIL全部已發行

股本，而VIL持有本公司於本公佈日期的已發行股本約72.71%。因此，陳先生為上市規則項